РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОЦИМЛЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

14.03.2014 г.                                       № 49                            ст. Новоцимлянская

	Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение».

В целях установления единого подхода к определению размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение», в соответствии со статьей 65 Земельного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Уставом  муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение», Собрание депутатов  Новоцимлянское сельского поселения
                                                         РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке  определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» согласно приложению
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на  официальном сайте в сети Интернет Администрации Цимлянского района  в разделе «Новоцимлянского сельского поселения».
     3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на бюджетную и социально-экономическую комиссию Собрания депутатов  Новоцимлянского сельского поселения.
Глава   Новоцимлянского
сельского поселения                                                                   С.Ф. Текутьев
Решение вносит специалист
Администрации Новоцимлянского

сельского поселения А.Н. Маничев
                                                              Приложение к  решению Собрания

                                                      депутатов  Новоцимлянское сельского поселения

                                                                                            от   14.03.2014г. № 49
Положение
о порядке  определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение».
1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения размеров арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» (далее - земельные участки).
2. Размер арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности  муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» в расчёте на год определяется Администрацией Новоцимлянского  сельского поселения по видам использования земель и категориям арендаторов одним из следующих способов:
а) на основании размера земельного налога;

б) на основании кадастровой стоимости земельных участков;
в) по результатам торгов (конкурсов, аукционов);
г) на основании рыночной стоимости земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
3. Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности  муниципального образования «Новоцимлянское  сельское поселение», для лиц, осуществляющих социально значимые виды деятельности, принимается равным размеру земельного налога за такие земельные участки (за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах).
4. Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности  муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение», определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в процентах:
а) 0,01 процента в отношении:

земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, в случае, если размер налогового вычета меньше размера налоговой базы, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах). При этом ставка 0,01 процента устанавливается в отношении арендной платы, равной размеру такого вычета;

земельного участка, изъятого из оборота, если земельный участок в случаях, установленных федеральными законами, может быть передан в аренду, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

земельного участка, загрязненного опасными отходами, радиоактивными веществами, подвергшегося загрязнению, заражению и деградации, за исключением случаев консервации земель с изъятием их из оборота;
б) 0,6 процента в отношении земельного участка, предоставленного для сельскохозяйственного использования, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, а также предоставленного гражданам или их некоммерческим объединениям для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства, гаражного строительства;
в) 1,5 процента в отношении:

земельного участка, ограниченного в обороте и не относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения, право аренды на который переоформлено в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации;

земельного участка, предоставленного в соответствии с договором о развитии застроенной территории;

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного для комплексного освоения территории в целях жилищного строительства в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

г) 2 процента в отношении земельных участков, не указанных в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, если:

земельный участок предоставлен в аренду для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации;
право аренды на земельный участок переоформлено в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации, при этом размер арендной платы не должен превышать более чем в два раза размер земельного налога в отношении такого земельного участка;
земельный участок предоставлен в аренду пользователю недр для ведения работ, связанных с пользованием недрами.
В случае если кадастровая стоимость земельного участка составляет менее одного рубля, размер годовой арендной платы определяется исходя из рыночной стоимости права аренды такого земельного участка, определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

5. В случае если право на заключение договора аренды земельного участка приобретается в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации, на торгах (конкурсах, аукционах), то арендная плата определяется по результатам таких торгов (конкурсов, аукционов).

6. Арендная плата за земельный участок в случаях, не указанных в пунктах 3 - 5 настоящего Положения, рассчитывается на основании рыночной стоимости земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. При этом размер арендной платы на год за использование земельного участка не может быть ниже размера земельного налога за такой земельный участок.
7. В случае если по истечении 3 лет со дня предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на земельном участке объект недвижимости, арендная плата за земельный участок устанавливается в размере не менее 2-кратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством Российской Федерации.
8. Если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько лиц, являющихся правообладателями помещений в зданиях, строениях, сооружениях, расположенных на неделимом земельном участке, размер арендной платы рассчитывается для каждого из них пропорционально размеру принадлежащей ему доли в праве аренды на земельный участок, определяемой как отношение площади соответствующего помещения к общей площади здания, строения или сооружения, и вносится каждым арендатором отдельно.
9. Размер арендной платы, порядок, условия, сроки внесения арендной платы, а также случаи и периодичность изменения арендной платы за использование земельных участков устанавливаются договором аренды земельного участка.

10. В одностороннем порядке по требованию арендодателя размер годовой арендной платы за использование земельных участков изменяется:

· путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного областным законом Ростовской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
· в связи с изменением ставок арендной платы, кадастровой стоимости земельного участка, рыночной стоимости земельного участка, порядка определения размера арендной платы.
11. Размер арендной платы считается измененным с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении):

· ставок арендной платы;

· нового размера прогнозируемого уровня инфляции;

· результатов государственной кадастровой оценки земель;

· результатов оценки рыночной стоимости земельного участка;
· порядка определения размера арендной платы.

12. Изменение в одностороннем порядке размера годовой арендной платы за использование земельных участков в случаях, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения, производится без согласования с арендатором. При этом арендодатель в месячный срок с момента введения нового размера арендной платы информирует арендатора об изменении размера годовой арендной платы  путем направления заказным письмом либо вручением под роспись соответствующего уведомления.
13. Изменение в одностороннем порядке размера годовой арендной платы за использование земельных участков в случаях, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения, не является изменением договора аренды и не требует подписания между сторонами дополнительного соглашения.
14. Арендная плата за использование земельных участков вносится на основании направленных Администрацией  Новоцимлянского сельского поселения расчетов арендной платы на текущий год равными долями ежеквартально в следующие сроки:

· не позднее 20 марта - 1/4 годовой суммы;

· не позднее 20 июня - 1/4 годовой суммы;

· не позднее 20 сентября - 1/4 годовой суммы;
· не позднее 15 ноября - 1/4 годовой суммы.

15. В случае заключения договора аренды земельного участка после 20 сентября (в первый год аренды) арендная плата за период до конца текущего года вносится в течение месяца после заключения договора аренды земельного участка.
16. Ответственность за нарушение условий и сроков внесения арендной платы устанавливается договором аренды.
17. Настоящее Положение не распространяется на случаи, при которых размер арендной платы определяется в соответствии с федеральным законодательством.